
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data##

Oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del 
Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – 
Modifica Bando Intervento SRD 20 - Strumento finanziario MARCHE investimenti 
produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole - annualità 2024, DDD n. 
776 del 25 novembre 2024 e ss.mm.  – riapertura dei temini per la presentazione delle 
domande di ammissione al Fondo Nuovo Credito - Sezione Agricoltura.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di riaprire il termine per la presentazione della domanda di ammissione al Fondo Nuovo 
Credito - Sezione Agricoltura (tramite confidi convenzionato con il Soggetto Gestore) da 
parte delle imprese agricole, destinatarie finali del bando dell’Intervento SRD20 Strumento 
finanziario MARCHE investimenti produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole 
approvato con DDD n. 776 del 25 novembre 2024 e ss.mm., fissando la nuova scadenza al 
2 marzo 2026;

 di modificare, conseguentemente, il par. 6.1.5 “Presentazione domande imprese agricole 
“dell’allegato A al DDD n. 776 del 25 novembre 2024, così come modificato da ultimo dal 
DDD n. 600 del 15/09/2025, con quanto previsto nel punto precedente;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 e n. 
1158/2017 e nella sezione Regione Utile all’indirizzo 
www.regione.marche.it/RegioneUtile/AgricolturaSviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica 
pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://con


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 DGR n. 1155 del 29/07/2024 avente ad oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento 

regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-
2027 della Regione Marche (CSR) – Approvazione criteri e modalità attuative generali 
Intervento SRD20 – Strumento finanziario MARCHE investimenti produttivi agricoli per la 
competitività delle aziende agricole.

 DDD n. 776 del 25 novembre 2024 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) – Intervento SRD 20 - Strumento finanziario MARCHE investimenti 
produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole. Approvazione Bando annualità 
2024”.

 DDD n. 226 del 22 aprile 2025 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della 
Regione Marche (CSR) – Intervento SRD 20 - Strumento finanziario MARCHE investimenti 
produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole. Approvazione Bando annualità 
2024, DDD n. 776 del 25 novembre 2024 – Adeguamenti, chiarimenti e specifiche”.

 DDD n. 533 del 08/08/2025 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) – Bando Intervento SRD 20 - Strumento finanziario MARCHE investimenti 
produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole - annualità 2024, DDD n. 776 del 
25 novembre 2024 – Integrazioni.

 DDD n. 600 del 15/09/2025 “Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) – Bando Intervento SRD 20 - Strumento finanziario MARCHE investimenti 
produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole - annualità 2024, DDD n. 776 del 
25 novembre 2024 e ss.mm. – proroga dei termini per la presentazione delle domande di 
ammissione al Fondo Nuovo Credito - Sezione Agricoltura.

Motivazione
Con DDD/ASR n. 776 del 25 novembre 2024, in applicazione della DGR n. 1155 del 29/07/2024, 
è stato approvato il bando dell’intervento SRD20 Strumento finanziario MARCHE investimenti 
produttivi agricoli per la competitività delle aziende agricole, corredato della modulistica atta a 
facilitare i richiedenti nella predisposizione delle domande; il bando è stato successivamente 
adeguato con DDD/ASR n. 226 del 22 aprile 2025 e DDD n. 533 dell’8 agosto 2025.
Destinatario del bando è il Raggruppamento Temporaneo di Impresa (RTI) Credito Futuro 
Marche - costituito da due Confidi (UNI.CO soc coop e Confidicoop Marche soc. coop. e da una 
banca - Banca Agevolarti S.p.A.) quale organismo che attua il Fondo di partecipazione (FdP) - 
come definito dall’art. 2 (20) del Reg. (UE) 1060/2021 - e il Fondo Nuovo Credito - Sezione 
Agricoltura.
Tale soggetto ha quindi predisposto un apposito bando Fondo Nuovo Credito- Sezione 



3

Agricoltura a valere del quale le imprese agricole, destinatari finali dell’intervento, dovevano 
presentare domanda di ammissione entro la data del 31/10/2025 sul sito 
www.creditofuturomarche.it, come previsto al paragr. 6.1.5 “Presentazione delle domande” del 
bando SRD20 di cui al DDD/ASR n. 776/2024 così come modificato da ultimo dal DDD n. 600 
dell’15/09/2025.  
Considerando che sono pervenute diverse istanze da parte delle associazioni di categoria 
rappresentanti delle imprese agricole, di riaprire i termini per la presentazione della domanda in 
quanto la complessità di tale nuovo intervento ha impedito ai soggetti che hanno manifestato 
interesse all’adesione di rispettare la scadenza a causa di criticità nella predisposizione della 
documentazione necessaria, si ritiene opportuno accogliere la richiesta stabilendo, quale nuovo 
termine, il giorno lunedì 2 marzo 2026.

Il par. 6.1.5 “Presentazione domande imprese agricole “dell’allegato A al DDD n. 776/2024 così 
come modificato da ultimo dal DDD n. 533 dell’8/08/2025, viene modificato sostituendo la data 
del 31/10/2025 con quella del 2 marzo 2026. 

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 
provvedimento che non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Modifica Bando 
Intervento SRD 20 - Strumento finanziario MARCHE investimenti produttivi agricoli per la 
competitività delle aziende agricole - annualità 2024, DDD n. 776 del 25 novembre 2024 e 
ss.mm.  – riapertura dei termini per la presentazione delle domande di ammissione al Fondo 
Nuovo Credito - Sezione Agricoltura.

Il responsabile del procedimento
         (Eleonora Ceccarelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati.


	NumeroDataRep: n. 925 del 01 dicembre 2025
		contact.01
	2025-11-28T08:34:33+0100
	location.01
	Eleonora Ceccarelli
	reason.01


		contact.02
	2025-11-28T08:37:59+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




